

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.*

z Wilna V. S. 30. Kwietnia N. S. 11. Maja 1799. w Sobote.

*z Wiednia 20. Kwietnia z Gazety Ham-
burgskiej.*

General Lieutenant Baillet, który zajął miasto Schaffhausen, w Raporcie swoim wychwala odwagę kilku Zolnierzy: uślnię cych most przez nieprzyaciół zapalony na Renie ocalić; co jednak skutku nie wzięło. Arcy Xiążę Karol przyjął wiadomość, że Diwizya wojsk Austryackich pod kommandą General Majora Piakfzek opanowała przedmieście Constancki; mamy nadzieję, że z miasta ustąpią w krótko Francuzi.

General artylleryi Baron Kray rodem jest z ziemi Siedmiogrodzkiej; lat ma 37. Ociec jego był Kapitanem w Regimentcie granicznym. Cesarz Jmć podnosił niedawno zwyciężcę nastąpić wyższy w wojsku swoim, dał oraz Szefowstwo Regimentu infanteryi, i większy Krzyż orderu Maryi Teresy, z pensją 1500. zll: Ryńskich, na którą diploma przesłać raczył przez idącego do Wioch Feld Marszałka Suwowa.

Gazeta Dworska zawiera obszerny rapport pomienionego Generala Kray o bitwie d. 5. wygranej pod Magnan. Zednyel w nim szczegułow nowych niema, kolumny Austryackie pod Kommandą Generalow: S Julien, Hohenzollern, Zoph, Keim, Frölich, i Mercandiu, nie raz ustępując natarczywości nieprzyaciela, ku wieczorowi nakoniec pole otrzymały. Z naszej strony poległo Officyerow 28, ranionych 91. w niewolę wziętych 54.

Skutkiem zwycięstw dotąd odniesionych na Włoskiej kampanij, ma być zajęcie Peschiera, i ułatwienie blokady Mantuańskiej; pierwszej twierdzy bombardowanie zacząć mieli wczoraj nasi d. 7. Kuryer co przywoził chętnagwie nieprzyaciółom wydarte, powiada że tegoż czasu w dzieć się dały domowe rozruchy, w okolicach Modeny i Bononij, co niepomału za trwożyło Francuzkich Generalow.

W ostatnią Niedzielę była Gala u Dworu, pod czas której Wielkiemu Xiążęciu Rosyjskiemu Konstantinowi prezentowano

wiele distingwowanych ofob. Po obiedzie Wielki Xiążę był w Praterze z Xięciem Esterhazym i 4. Adjutantami; wieczorem na Reducie. Nazajutrz przypatrywał się manewrom Kawaleryi Austryackiej, i Regimentow Grenadyerskich; obecni byli: Cesarz Jmć, Arcy Xiążę Palatinus, Xiążę Cielżyński i Wurtembergki.

Dziś rano przez Wenecyą Rząd wiadomość odebrał, iż Eskadra z kombinowana ukazała się na morzu w bliskości miast Pefaro i Ankony; za okrętami wojsnemi była podobno znaczna liczba statkow przewozowych z wojskiem lądowym. Zamiar wodzow nie jest wiadomy; wnosić jednak potrzeba, że zechcą wylądować w Romanij, żeby tym sposobem rozrywając fily Francuzkie przyczynili się do oswobodzenia Lombardyi.

*z Londynu 19. Kwietnia z Gazety Ham-
burgskiej.*

Statek z Indyi wschodniej niedawno przybyły wiadomość przywiozł, że Kapitan Blankett z Eskadrą swoją przybył do wyspy Socotora, leżącej blisko ciąsniny Babelmandeb, tam gdzie morze czerwone łączy się z Indyjskim. Admiral Rainier z kilku okrętami stanął w porcie Mangalore; te dwie okoliczności zaspokoily zupełnie troskliwość Anglikow względem wyprawy Generala Buonaparte, i związkow jakie mógł mieć z Tippu Saibem.

Król Jmć rozwiązać kazał piąty Regiment dragonij, Królewsko Irlandzkim zwany, za niekarność. General Lord Rosmore i kilku z nim Officyerow otrzymali obietnicę być umieszczonemi w innych pułkach, w nadzieję uślności swojej w utrzymaniu dobrego porządku. Podobnym sposobem rozwiązano 8. Regimentow Szkockiej milicyi, które za granicą służyć nie chciały, gdy wszystkie inne regimienta Szkockie i Angielskie oświadczyły Królowi Jmci wszelką powolność.

Projekt pierwszego Ministra, zalecający odkupienie podatku gruntowego, w skutkach swoich pokazał się zbawiennym, Te-

raz co tydzień Obywatele biorą przynajmniej 100. tysięcy F.S. w akcyach bankowych na ten koniec. Jny projekt, zaciągnięcia długu na rzecz skarbową, w maju ledwie do skutku przyjdzie, gdy P. Pitt wiadomość odbierze dokładną, jak wiele w Roku terazniejszym uczynią zwyczajne podatki. Zamiast spodziewanych 10. millionow, podobno znajdzie się 15. i więcej.

Odbieramy wiadomość, iż Eskadra Hollenderska z jednego okrętu i 5. fregat złożona, z portu Texel ma wkrótce wynieść pod żagle na tajemną wyprawę. Chociaż sily nieprzyjaciół straszne nie są, w Kraiu naszym jest wszelka do obrony gotowość, jednak Admiralicja wcześniej zapobiegając złemu, kazała Kommodorowi Macdonald płynąć do Batawskich brzegow na obserwacyę z 4. okrętami, przydawszy kilka lekkich statkow.

W stolicy naszym, jako też po wielu innych miejscach aresztować nie przestają podeyrzanych Obywatelow. Powiadają że P. Pitt wkrótce poda Parlamentowi do potwierdzenia umowy zawarte z postronnymi Mocarstwami względem pieneznych posilkow. W połnocney części Kraiu naszego, i niektórych powiatach Szkockich przed kilku dniami tak wielkie śniegi wypadły, że poczta zaftanowioną być musiała.

Wice Król Margrabia Cornwallis zdał u Parlamentu Dublińskiego summy milion 500. tysięcy FS. na milicyę, i nieprzewidziane wydatki. W Irlandzkiej stolicy rada wotenna pod prezydencyą Margrabiego Buckingham rozpoczynać miała swoje czynności, nie rozpoczęła jednak, ponieważ zażła wątpliwość, czyli Anglik rodowity może w Sądach Irlandzkich zasiadać; Prawo Marsowe dobre skutki sprawiło.

Wszyscy tu powszechnie żalują 8. Regimentow Szkockiey milicyi niedawno rozwiązanych; wszystkie razem wynosiły 6. tysięcy Zolnierza; była to piechota długo i dobrze ćwiczona; lecz nieposłuszeństwo rozkazom najwyższym warte było przykładowo ukarania Admiralicja raport odebrała, że kilka fregat naszych niedaleko uścia rzeki Loire bitwę z nieprzyjacielem ztoczyły; wszystkie iey okoliczności dotąd wiadome nie są.

Wiadome są przygotowania, jakie we wszystkich portach swoich, i z przymierzeńcow czynić kazał Dyrektoryat na tajemną wyprawę. Niedawno statek Angielski do Dunquerque przywiozłszy Jencow na zamianę, do portu wewnętrznego zawinąć nie mógł; Maytkom naszym wszelkie przecięto komunikacye; Kapitan z trudnością otrzymał pozwolenie wyfiąć na ląd; gdzie zabawiwszy godzinę ledwie pod frażą, na morze powracać musiał.

Rozumieją u nas niektórzy, że P. Pitt

20. millionow FS. nowego długu zaciągnie w Roku terazniejszym; to jest 12. millionow dla W. Britanij, 4. dla Irlandzkiego Królestwa, 3. na subfidia zagraniczne, 1. million jeden naopłacenie długow Króla Jmci; Potwierdziła się wiadomość, że Minister Francuzki Talleyrand Perigord Polowi Amerykańskiemu w Hadze podał nowe warunki do ugody, o czym Prezydent Adams donioł kongresowi.

Piszą z Martiniki, że Rządca Gwadalupy, następca sławnego Wiktora Hughes, przez Murzynow został rozstrzelanym. Do osady Hollenderskiej Surinam 5. fregat zawinęło; przywiozły wiele Zolnierza lądowego na wzmocnienie garnizonu. W Calcutta stolicy Bengalskiej, dobrowolne ofiary na potrzebę Narodową wyniosły 130. tysięcy FS. jak wiele zebrano winnych osadach Wschodnio Indyjskich, nie mamy dokładney wiadomości.

z Paryża 18. Kwietnia z Gazety Frankfurtzkiej.

Elekcye w Kraiu całym odprawują się dość spokojnie, wyiowfszy miejsca niektóre; przyczyna, ponieważ zgromadzenia pierwsiatkowe nie liczne były; kochający spokoyność Obywatele znajdować się na nich nie chcieli. Dyrektor Rewbell obrany został do Rady starszych; z tąd wnosimy że podobno ustąpi z Dyrektoryatu; Urząd jego dostanie się O. Aubriot, albo też jak twierdzą drudzy, Sieyes posłującym w Berlinie.

Mówią tu wiele o nastąpić wkrótce mającym przyłączeniu do Francyi Piemontu. (obacz niżej Artikul z Turinu.) Posłowie Szwajcarscy d. 12. dawali wielką ucztę z przyczyny obchodu dorocznego zaśley w Rządzie Kraiowym odmiany, z Turinu przywieziono wiele zabytkow starożytnych; między innemi nayrządzą tablicę, Jstaca nazwaną, pamiątkę Egipcyan; cała jest okryta Hieroglifami. Między rękopismami znajduję się 30. sławnego Pirro Ligorio.

Podeyrzanych Belgow, którzy w Temple zamknięci byli, na wolność 82. wypuszczono; 36. jest jeszcze zamkniętych. Dawno już nie mamy raportow o domowych rozruchach w Departamentach przyłączonych; nie przeto jednak twierdzić można, że spokoyność tam kwitnie. Dnia wczorayszego Dyrektorowie mieli bardzo długą rozmowę z przednieyszemi członkami zgromadzenia Prawodawczego w obu radach.

Minister morski wkrótce ma powrócić z Brestu do stolicy. Obecność iego dobre skutki sprawiła w pomienionym porcie; 24. okrętow liniowych wkrótce będą mogły wynieść pod żagle; wydane są rozkazy, ażeby maytkowie zewsząd zciągali; d. 15. maja Flotta ruszy na tajemną wyprawę. Roboty w porcie Brestenskim dotąd opieszają

były dla niedostatku pieniędzy; Dyrektoryat znaczne tam sumy dziś prześłał.

Jourdan powrócił od Armii, której Hetmanil w Niemczech. Wszyscy z nią nie ukontentowani. General Mafsen obiwszy teraz główną komendę w Strasburgu, otrzymał od Direktorow nie określona władzę, składania Generalow nieposłusznych, lub nie pełniących obowiązku swego, wybierania nowych, i t. d. Wojsko Szwajcarskie zostało pod władzą Mafseny; Lecourbe czyli też iak mówiono, Moreau pod nim komenderować będzie, nie wiadomo.

Pierwszy z diwizją swoją dziś stoi niedaleko jeziora Constancyńskiego. Do armij Niemieckiej rząd znaczne posiłki wysłał z Hollandyi, Departamentow Belgickich, i twierdz granicznych, chcąc ażeby do Niemiec raz jeszcze wkroczyć mogła. Na tym co już uczynił nie przestając Dyrektoryat, dzielniejszych używa środków, chcąc postawić Narod w obronnym stanie na wszelkie przypadki.

Dnia dzisiejszego w zgromadzeniu prawodawczym, sekretnie naprzód, potem głośno czytane było pismo Direktorow. Powiada, że przy najgorliwszym usiłowaniu, prawo wzywające do obozow młodzieńców pierwszej klasy, dorad skutku zupełnego nie wzięło; wojsko 200. tysiącami pomnożone nie zostało, wszystkie onego Regimenta nie są dopełnione iak być powinny w wojennym czasie, zwłaszcza, gdy Mocarstwa przeciwko RPtey zprzymierzone stawiają do boju ogromną potęgę.

Trzeba zatem Narodowi Francuzkiemu się mieć dorównyującą nieprzyjacielskiej. Żąda Dyrektoryat, ażeby mu pozwolono z drugiej i trzeciej klasy brać młodzieź na dopełnienie przepisaney liczby 200 tysięcy żołnierza nowego, w iak najprędszym czasie, Inaczej albowiem RPta na niebezpieczeństwo będzie wystawiona, z zprzymierzeńcami swoimi; w przeciwnym zdarzeniu, wyprowadzając liczniejszy wojska, prędzej wojnę dokończyć można &c.

Zgromadzenie prawodawcze postawiło nie mieszkając rozkazać, ażeby wojsko pomnożone zostało jak nayrychley młodzieźą z 1. 2. i 3. klasy; z dwóch ostatnich można brać pewną liczbę ochotników w każdym powiecie. Inne urządzenia Direktorom zostawiono. Rezolucją Rady 500. tegoż dnia Rada starszych w prawo zamieniła.

General Bernadotte zupełnie służbę porzucił pod pozorem słabego zdrowia; taż sama przyczyna pokrywa dimisyją Jourdana. Armia obserwacyiną rozwiązano; wszystkie oney regimenta przyłączone zostały do Niemieckiej, lub Szwajcarskiej; dziś pod jednym wodzem będących. Zwłoki nieś-

miertelney pamięci Marszałka de Turenne Moliera, i La Fontaine, Dyrektoryat przytoynie złożyć kazał w Monumencie przy Museum.

W Kraju Neapolitańskim powstała nowe zamieszanie, gdy jeszcze dawnych nie uspokoiono. Insurgenci miasto Fondi opasnawszy, przecieli komunikacją między Rzymem i Neapolem. General en chef MacDonald z całym Sztabem był na uroczystym nabożeństwie w Kościele Katedralnym w Wiełkanoc; tenże Wodź zadość czyniąc chęciom poprzednika swiego Generala Championnet, kazał wystawić monument marmurowy na tym miejscu, gdzie według mniemania pospolitego znajdować się ma grob Wirgiliusza.

z Turynu 4 Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego z południa rząd tymczasowy zakończyć musiał czynności swoje, oddebrałszy pismo od kommissarza Musset, i Generala wojskiem Francuzkim w Piemontcie kommanderującego Grouchy, w którym zawierało się inne Paryskich Direktorow, nakazujące pomienionym osobom kraj nasz podzielić na 4. Departamente, te zaś na mniejsze części, ustanawiając we wszystkich rząd podobny Francuzkiemu, Sądy, Tribunały, tymczasowie.

Po przeczytaniu pism wyrażonych, zapieczętowaniu archiwum, i sali rządu tymczasowego, czytano proklamacyą Kommissarza Musset do obywatelow Piemontskich, w której donosi, jakie bydy mają granice 4. Departamentow. Pierwszy Eridan, którego stolicą jest Turin, składać się będzie z powiatow Turinjskiego, Aosta, Susa, i Pignerol. Drugi Departament Sessia, miasto stoleczne Verceil; trzeci Stura, miasto stoleczne Mondovi; czwarty nakoniec Tanaro, miasto stoleczne Alexandria.

Rząd pierwszego Departamentu składać się będzie z O. Bertolotti, Bottat, Favrat, Geymet, i Avogadro, co dawniej był Prezydentem Senatu. Bofsi który posłował w Paryżu, będzie Kommissarzem rządowym w tey administracyi. Pensya pomienionych urzędnikow powinna wynosić na 300. centnarow zboża. W proklamacyi swojej Kommissarz Musset stara się wmówić, że on sam i rząd Francuzki pragną uszczęśliwienia Piemontu.

Uwierz temu kto zechce. List Generala Grouchy do municipalności przyjęty został z naywyższym oklaskiem; rozkazuje Wodź uwolnić od obowiązku służenia w gwardyi narodowej Obywatelow ubogich, i dziennych naiemnikow. Tenże General w drugim odezwie zapewnia Piemontczykow, że religia zostanie nietknięta; że rekwiizycyi znać nie będą; że z Obywatelow żaden z przymusu do wojska nie pójdzie.

To pismo skutek zbawienny sprawiło; już obywatele przestraszeni rozrzuconemi dawniej pogłoskami, lękali się o wewnętrzną spokojność Kraju swojego; ta jeśli nie naruszoną dotąd została, Generałowi Grouchy przypisać należy; jest to mąż daleki od szukania zysków szczególnych.

z Florencyi 4. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Ociec S. wyjechał w nocy z 28. na 29. Marca do Parmy, mając przy sobie Prataw Spina, Caracciolo; spowiednika swojego Mariotti, i Kardynała Hiszpańskiego Lorenzana. Rheinhard Francuzki Kommissarz rozwiązać kazał regimenta milicyi prowincjonalnych w kraju naszym. Według listów Rzymskich d. 27. Marca, Wojska do obłężenia Civitavecchia dawniej użyte, powróciły do Rzymu. Insurgentów w Castello della Tolfa w pień wycięto, miasteczko zrabowano i zapalono.

z Mediolanu 8 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Nie mamy raportów urzędowych od 3. 26. Marca, w którym General Scherer gdy kampanią zagaiał, nad korpusem Generala Keim odniósł zwycięstwo. W listach z Breścia czytamy, że po bitwie krwawej 30. Marca, Francuzi którzy już byli pod Weroną, w tył ustąpić musieli. Regiment Ułanów Austryackich zbliżywszy się do Peschiera zaczął strzelać do miasta; lecz wkrótce potem z oczu nam zniknął.

Po bitwie zaś nad inne krwawszej d. 5. główną kwaterę Scherer miał o milę tylko od Mantui; Grenier stał w Porcarizza blisko Legnago; Austryacy zaieli Villafranca, Valleggio, Mozzambano, i Goito. W nocy z d. 7. na 8. nieprzyjacielska diwizya wtargnawszy przez Fiesco na grunta Cisalpinijskie, wielki postrach rzuciła na kraj okoliczny; uspokoiło się jednak wszystko; ponieważ Austryacy nie długo bawili.

Przy największym usiłowaniu Francuzi dotąd usmierzyć zupełnie nie zdołali rozruchów wszczętych w Campanii. Insurgentzi Neapolitańczykowie zaieli miasto Fondi. Wyślano wojska rozkaz mają wytepić rokoszanie. Tym czasem Obywatele Calabrii nowych codziennie się nabierają; wątpić nie trzeba, że z Sicilii pośpieszą im na ratunek liczne wojska. Rząd Neapolitański ma ogłosić wkrótce nową Konstitucyą. Wyślano z rozmaitych portów statki żywnością ładowane do Corfou, dowiedziawszy się o zaszczytnej Kapitulatory, do Malty żagle zwróciły.

z Hagi 20. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Izba wyższa-zgromadzenia Prawodawczego w prawo zamieniła rezolucyą pozwalającą Direktorom naszym zabierać kupieckie statki do wyprawy tajemney; handlującym przez to nie czyni się krzywda, ponieważ wszystkie porty są dziś zamknięte. Flotta w Texel ma być gotową do wyjścia pod żagle. Projekt narodowej gwardyi idzie na rozwałkę; 40. tysięcy zbrojnych zawsze Obywatelom mieć będziemy; wszyscy zaś mieć powinni od 18. do lat 35. Część znaczna wojsk regularnych zgromadza się w powiecie Breda na zasłonę granic Rptey od Insurgentów Relgickich; reszta pójdzie ku Renowi.

Od wyższego Remu 18. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

General en chef armii Cesarzkiej i Rzeszkiej wezwał Francuzów stojących w Mannheim do ustąpienia z miasta, przyrzekając że Austryacy nie wnikną do niego. Komendant czeka rozkazów na to z Paryża. Dziś słyszeliśmy silne z armat strzelanie w okolicach Bruchsal; dragonia Cobourga do Wisloch weszła.

z Amsterdamu 19. Kwietnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

W partikularnym liście z Rotterdamu czytamy, że 4. albo też 5. Okrętów Holenderskich, gdy się odważyły wynisnąć pod żagle z portów Zelandyi, w zamiarze przyłączenia się do głównej Eskadry w Texel, napotkane przez Anglików, po uporczywej bitwie zabrane zostały.

Od Granic Szwabskich 19. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Armia Cesarzka nie może postąpić na przód, póki magazynów mieć nie będzie opatrzonych na dalszą kampanią. Kraj Szwajcarski tak jest wyniszczony przez Francuzów, iż niepodobna jest w nim wyżywić nowego jeszcze, i w tak ogromnej liczbie Żołnierza. Y to przydać należy, iż Arcy Xiążę Karol postanowił obchodzić się z Szwajcarami, jako z narodem przychylnym Austryackiemu Domowi; co w proklamacyi swojej wyraził.

z Stockach 19 Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Arcy Xiążę Karol choruje; co było przyczyną nieczynności Armii od 25. Marca; zaczyna teraz przychodzić do zdrowia. Furazów niedostatek jest tak wielki w naszym Kraju, że wieśniacy dla bydła i koni domę z dachów zdzierają muśną. W Brisgau stoi liczna diwizya wojsk Arcy Xiążęcych, z kąd wnosimy, że Ren przejdą w bliskości miast leśnych. W Schaffhausen zabrano 17. Armat.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 30. Kwietnia N. S. 11. Maja 1799. w oSbocie

z Wilna 11. Maja.

Rzadkie fenomenon przeyscia *Merkuryusza* przez Słońce z rachunków Astronomicznych przypadające na dzień V.S. 26. Apr: było tegoż d. obserwowane w tutajszym Obserwatorium, tak iako pozwoliły obłoki ustawicznie przechodzące. W pierwszych momentach weyscia Planety na Słońce nie udało się widzieć grubego obłoku, który gdy się usunął, dopiero przez rzadze obłoczki był widziany *Merkuryusz* nakształt małej plamki czarney, a dobrze okrągłej przy samym brzegu słonecznym południowo-wschodnim. Było to o godzinie 10. Minucie 54. sekundy 20. czasu prawdziwego z rana. Profitując z pogody często przerywanej wymierzono dyametry tak Słońca, iako też *Merkuryusza* *Helioimetrem* do Lunety Akromatycznej mającey troy szklanych objętych aplikowanym.

Diameter *Merkuryusza* ledwo czynił 10. Sekund Cyrkułu, których słoneczny zawierał 1906 $\frac{1}{2}$ z kąd łatwo widzieć, że diameter słoneczny był większy od diameteru *Merkuryusza* 190. razy.

Udała się też dobrze obserwacya na Merydyanie. Po przeysciu centralnym słońca przez Merydyan, to jest po południu prawdziwym przelazł *Merkuryusz* w 50. Sekund rachowanych na Zegarze Astronomicznym.

Niewidziano po tem ani *Merkuryusza*, ani Słońca, chyba kiedy niekiedy momentalnie przez rzadze obłoki, aż do godziny drugiej i 30. minut po południu. Był to czas niedaleki od *szrodka* przeyscia Planety przez Słońce: w ten czas więc za ukazaniem się Słońca wymierzono pomienionym wyżey *Helioimetrem* odległości *Merkuryusza* od najbliższego brzegu Słońca. W sześciu minutach czasu, to jest od godziny 2. i minuty 34. do godziny teyże i minuty 40. zrobiono 3. główne obserwacye zupełnie z sobą zgodne, przez które determinowana jest w rzeczonym przeciągu czasu odległość Planety od najbliższego brzegu Słońca, która czyniła 10. minut i 9. Sekund Cyrkułu, a zatym i najkrótszą odległość od punktu centralnego Słońca czyniącą 5. minut, 44. Sekund także Cyrkułu. Jeszcze o godzinie 3. i minucie 20. połu-

żyła pogoda do obserwowania wysokości Słońca korrespondujących wysokościom rano obserwowanym, gdzie też pozycya *Merkuryusza* względem Słońca po dwakroć była determinowana. Dalej nie zgoła czynić nie pozwoliły obłoki grube trwające nieprzerwanie aż do nocy.

z Rastadu 14. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Ministrowie pełnomocni Francuzcy, iakby chciał, zapytali się Mogunckiego, czyli od nich może przyjmować pisma Urzędowe, i swoim kollegom udzielać. Miał odpowiedzieć Baron Albiei, że to uczyni bez żadney trudności; lecz Deputacya Rzeszy Niemieckiej, w niebytności Posła Cesarzkiego urzędownie odpowiadać nie może. Z tą wnosimy, że legacya Francuzka wkrótce poda notę; treść oney ciekawa będzie.

Od Wyższego Renn 15. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Część wielka Armii Jourdana, do Szwyjcarow poszła. Nowy General en-Chef Massena główną kwaterę z Strasburga do Bazylei przeniosł. Szrodek i lewe skrzydło woysk Arcy Xiążęcia Karola, wyciągnęty linią od Bazylei do Schaffhausen; prawe zaś skrzydło zbliżyło się ku Renowi. Diwizya S. Cyr stoi w okolicach Offenburga. Francuzi dotąd z Heidelberga nie ustąpili. Częste miewają gonitwy z mieszkańcami Odenwaldu, którzy wzięwszy się do oręża, od Huzarow Austriackich znaczny połasek odebrali.

z Manheimu 15. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Dziś do naszego miasta przybyła z Hollandyi Diwizya woysk Francuzkich z piechoty i jazdy złożona; Regimenta które tu garnizonem stały, za Ren przeprowadzono; wszystkim do Strasburga pospieszać każą. Część jazdy nowo przybyłej poszła ku Schwetzingen i Bruchsal z artylleryą konną; nie wiadomo czyli tam znajdą Austriaków. To pewna że niedawno widziano ich pod miastem pomienionym. Powiadają że General S. Cyr zachorował.

*** (*) ***

z Moersburg 15 Kwietnia z Gazety
Frankfortskiej

Półkownik Williams przybył d. 13. z Flottilla do Staade. General Piakcheck uderzył tegoż czasu na okopy Francuzkie w Petershausen pod Constancyą, na prawym brzegu Renu, i do Miasta nieprzyjaciół z kłęką zapędził. Zatem wezwano kommandanta, ażeby ustępował; w garnizonie zaś było cokolwiek woyska Szwaycarskiego. Lecz gdy nie chciał kapitulacyi podpisać, znowu strzelać zaczęto.

Półkownik Williams dopomagał woysku lądowemu od wody; wiele batow Szwaycarskich wporcie Mieyskim zatopiono, niektóre domy uszkodzone zostały. Na zaiutrz powtóre Wódz Austriacki wezwał

kommandanta do poddania Miasta. Odpowiedział że bez wiedzy Generala Oudinot nie czynić nie może, i prosił o zawieszenie broni na 24. godziny. Dziś więc los Constancyi rozstrzygnionym być musi. Oprócz Francuzkiego garnizonu, Szwaycarow jest w Mieście 3. tyfiące.

z Bazilei 13. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

General en Chef Mafseną dziś przybył do naszego Miasta. Rozkazał kończyć w Petit Bale twierdze. Austriacy, iak się zdaie, ustępują z okolic naszych; w Engen główna ich kwatery. Liczba woysk Francuzkich coraz się pomnża. General Schavenbourg w Berne formie pół-brigady składać mające 18000. posiłkowego Żołnierza.

w Sprawie Exdywiz: majątku niegdy Rozymberkow od Dekretu Magistr. Kowien: w R. 1794. Januar: 27. D. zapadłego appellowaney wyniosł Zaiobę do Sądu Nadwor: Litt: Radca Miasta Kowna Jan Henryk Denx w Jmieniu własnym i swego Potomstwa, na Mieszczan Kowien: Ludwika Karola Annę Maryannę z Kijewskich pierwey Willeniuszowę Milhoffow małżonkow Oyczyma i Matkę małoletnich Filipiny Córki Daniela Fryderyka, i Samuela Synow Karola Willeniusza, a na Jana Krzyżanowskiego ex Burm: Józefa Abramowicza Radcy iak Opiekunow oraz na Daniela Kalofa Burm: Kowien: na Tomasz Jllnicza Chor: na Krzysztofa Epingiera Kon: Dworu Pollgo na Szlach: Jana Woronicza na Kupcow Królew: Daniela Focha i Jana Slingiera na Józefa Chrapickiego Obozn: i Woyta Kowien: na Jana Kudrewicza Hor: Kowien: na Norberta Podoleckiego Rotm: Wołkow: na X. Metekiera Profefsora szkół Kowien: na iak Abramowicza Kowien: Ob: na Szymona Markiewicza Radnego na Jana Gurgleyta Kupca Kowien: i Jana Gierleia, na Zyda Meiera Jankielowicza Obyw: Datn: na Zydow Moyżesza Chackielowicza, i Moyżesza Wolfowicza Obyw: Wilian: na Daniela i Krzysztofa Wältow Mieszczan Kowien: na Dorotę z Debakiewiczow pierwey Krzysztofowę Rozymberkowę potym Janowę Walterowę Radnę Kowien: na Antoniego Kijewskiego Por: Woysk Prus: na Jana Karola Daniela Krzysztofa Wältow Braci na Szlachkę Katarzynę Ławrynowiczownę, i iey Opiekunow na Szymona Stankiewiczza i Jana i Wiktoryę z Zielskich Stankiewiczow Skar: Zmudz: na Daniela Jana i Zosię Kristinę Benklerow Obyw: Kowien: na Szlach: Jerzego i Krystynę Szulcow Małkow na Henryka Fergiela Obyw: Kowien: na Xienię Konegondę Billewiczownę i na cały Konwent Benedyktynek Kowien: wreszcie na Magistrat cały Kowien: i na iego Kancellaryą. iakową żalobę Sąd nadworny Litt wyrokiem swym w R. 1799. Febr: 21. D. S.S. zalecił komunikować zwyczajem Kraiowym Obyw: Gubernij Litt: przez Gazety zagranicznym Mieszkańcom, zastrzegł oraz iżby Mieszkańcy zagraniczni w ciągu 3. Miesiący od Datty wyroku, a Obyw: Guber: Litt: przez siebie lub Plenipotentow za Niedziel 4. od komunikacyi przed Sąd Nadworny Litt: stawili się i skutecznie swoią Pretensyą usprawiedliwili. Jakoż na mocy takowego wyroku ninieyszy ogłasza się Mandat.

Podaje się do powszechney wiadomości, iż Józef Jackowski mieszkający w Dobrach Szawelskich JO. Xcia Jmci Platona Zubowa, w Xięstwie Zmudzkiem położonych, porzuciwszy w Roku 1797. Żonę i Dzieci nie opowiednie z Domu się oddalił. Wzrostu on małego, mający wieku swego Lat 27. twarzy gładkiej czarniawey. A że Zona onego i Dzieci nie mogą dotąd pewney o przezwaniu iego powziąć wiadomości; jeżeli tedy kto wie o śmierci iego o wiadomienie Rządu Ekonomicznego Dóbr wspomnionych, lub iesli się znajdzie w życiu aby powrócił do Domu ninieyszą Publikacyą obliגיע się. Datt: w Szawlach Dnia 20^o 31^o Apryla 1799. Roku.